



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 天龍製鋸株式会社
 コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西藤 晋吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,611	7.1	340	20.0	462	96.3	336	146.4
29年3月期第1四半期	2,437	△1.7	284	△9.0	235	△41.3	136	△50.5

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 388百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △308百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	72.23	—
29年3月期第1四半期	29.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	27,109	24,375	89.9
29年3月期	26,789	24,256	90.5

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 24,375百万円 29年3月期 24,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	58.00	58.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、30年3月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	2.3	570	△8.2	630	9.6	400	85.94
通期	10,300	3.5	1,180	△2.1	1,300	1.5	840	180.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	5,573,817 株	29年3月期	5,573,817 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	919,208 株	29年3月期	919,184 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	4,654,627 株	29年3月期1Q	4,654,633 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では経済政策の先行き不透明感があるものの、雇用・所得環境の改善などにより回復基調が継続しております。欧州では個人消費・設備投資とも堅調に推移し、緩やかな成長が持続しております。中国では景気下支え策の効果もあり安定した経済成長が続き、新興国では持ち直しの動きが見られます。

わが国経済は、個人消費も底堅く推移し、鉱工業生産や設備投資も緩やかな回復基調が継続しております。

当社グループにおいては、国内外市場で総じて販売が堅調に推移したため、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,611百万円（前年同四半期比7.1%増）となりました。利益面では、営業利益340百万円（前年同四半期比20.0%増）、為替の影響などにより経常利益462百万円（前年同四半期比96.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益336百万円（前年同四半期比146.4%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

① 日本

製材木工用チップソー・金属用チップソーの販売が堅調に推移したことにより、売上高は2,235百万円（前年同四半期比10.7%増）、セグメント利益（営業利益）は173百万円（前年同四半期比15.6%増）となりました。

② アジア

金属用チップソーなどの販売が堅調に推移し、売上高は1,042百万円（前年同四半期比10.5%増）、生産性の向上などによりセグメント利益（営業利益）は101百万円（前年同四半期比71.4%増）となりました。

③ アメリカ

住宅資材用チップソー・金属用チップソーの販売が好調に推移したことにより、売上高は404百万円（前年同四半期比16.2%増）、セグメント利益（営業利益）は56百万円（前年同四半期比45.5%増）となりました。

④ ヨーロッパ

金属用チップソーの販売が堅調に推移しましたが、価格競争の激化や現地通貨安の影響もあり売上高は174百万円（前年同四半期比9.0%増）、セグメント利益（営業利益）は13百万円（前年同四半期比25.2%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点において平成29年5月12日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,618,645	5,342,990
受取手形及び売掛金	2,415,672	2,407,354
有価証券	1,400,526	1,400,102
商品及び製品	1,632,849	1,808,942
仕掛品	457,639	433,031
原材料及び貯蔵品	987,487	845,810
その他	1,045,587	464,197
貸倒引当金	△5,163	△6,342
流動資産合計	12,553,244	12,696,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,404,825	1,377,270
機械装置及び運搬具(純額)	2,369,906	2,282,864
土地	2,477,444	2,476,366
その他(純額)	589,840	639,320
有形固定資産合計	6,842,017	6,775,821
無形固定資産	225,956	220,146
投資その他の資産		
投資有価証券	6,712,995	6,962,635
その他	471,970	471,279
貸倒引当金	△16,494	△16,494
投資その他の資産合計	7,168,471	7,417,421
固定資産合計	14,236,445	14,413,388
資産合計	26,789,690	27,109,475

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	475,534	547,774
未払法人税等	162,816	94,947
賞与引当金	133,607	83,613
その他	462,230	643,094
流動負債合計	1,234,188	1,369,430
固定負債		
繰延税金負債	1,075,934	1,153,479
退職給付に係る負債	195,586	185,783
その他	27,627	25,669
固定負債合計	1,299,148	1,364,932
負債合計	2,533,337	2,734,362
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	22,518,684	22,584,932
自己株式	△1,899,487	△1,899,538
株主資本合計	21,753,278	21,819,476
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,647,897	1,823,820
為替換算調整勘定	843,750	721,436
退職給付に係る調整累計額	11,426	10,378
その他の包括利益累計額合計	2,503,074	2,555,635
純資産合計	24,256,353	24,375,112
負債純資産合計	26,789,690	27,109,475

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,437,351	2,611,206
売上原価	1,558,291	1,649,098
売上総利益	879,060	962,107
販売費及び一般管理費	594,998	621,257
営業利益	284,061	340,850
営業外収益		
受取利息	1,472	1,538
受取配当金	43,688	38,409
為替差益	—	54,681
その他	1,541	27,450
営業外収益合計	46,703	122,080
営業外費用		
支払利息	483	275
為替差損	94,510	—
その他	46	39
営業外費用合計	95,040	314
経常利益	235,724	462,615
特別損失		
固定資産除却損	543	144
特別損失合計	543	144
税金等調整前四半期純利益	235,180	462,471
法人税、住民税及び事業税	54,046	97,697
法人税等調整額	44,662	28,555
法人税等合計	98,708	126,253
四半期純利益	136,472	336,217
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	136,472	336,217

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	136,472	336,217
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△177,549	175,923
繰延ヘッジ損益	3,000	—
為替換算調整勘定	△274,271	△122,314
退職給付に係る調整額	3,569	△1,047
その他の包括利益合計	△445,251	52,561
四半期包括利益	△308,778	388,779
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△308,778	388,779
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,681,540	261,754	347,333	146,722	2,437,351	—	2,437,351
セグメント間の内部売上高 又は振替高	337,793	681,712	415	13,544	1,033,465	△1,033,465	—
計	2,019,334	943,467	347,748	160,267	3,470,817	△1,033,465	2,437,351
セグメント利益	150,387	59,051	38,878	18,242	266,561	17,500	284,061

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,754,824	294,050	402,168	160,162	2,611,206	—	2,611,206
セグメント間の内部売上高 又は振替高	480,651	748,336	2,059	14,485	1,245,533	△1,245,533	—
計	2,235,476	1,042,386	404,228	174,648	3,856,739	△1,245,533	2,611,206
セグメント利益	173,870	101,192	56,561	13,646	345,270	△4,420	340,850

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。